Tasa de interes

Total

Activos Financieros:

Efectivo y equivalentes de efectivo

Activos financieros - cuentas por cobrar - comerciales

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas

Pasivos Financieros:

Obligaciones con instituciones financieras

Pasivos financieros - cuentas por pagar - proveedores

Cuentas por pagar Compañías relacionadas

2015

1,732,000

666,669
1,758,136

61,402

1,467,065

851,861

1,732,000

Activos Financieros:

Efectivo y equivalentes de efectivo

Activos financieros - cuentas por cobrar - comerciales

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas

Pasivos Financieros:

Préstamos a corto plazo

Pasivos financieros - cuentas por pagar - proveedores

Cuentas por pagar Compañías relacionadas

A continuación se muestra la sensibilidad del estado de ganancias y pérdidas por el posible efecto
de los cambios en la tasa de interés en los gastos financieros por un año, antes del impuesto a la
renta, asumiendo que los pasivos financieros al 31 de diciembre de 2016 y 2015 se renovarán a su
término y se mantendrán por lo que resta del año siguiente:

Efecto en resultados antes

de impuesto a la renta

Cambtos en puntos

básicos 2016 2015

Pasivos financieros 1,457,065 2,159,666

+ - 0.5% 7,335 10,798
+ - 1.0% 14,671 21,597
+-1.5% 22,006 32,395

43,193 +-2.0% 29,341

2,321,958

874,929

1,479,860

91,262

2,159,666

1,236,662

2,321,958

GESRSA GRUPO EMPRESARIAL S.A.
Notas a los estados financieros

Está calculado sobre los pasivos financieros con costo.

Las sensibilidades de las tasas de interés mostradas en el cuadro anterior son sólo ilustrativas y se
basan en escenarios simplificados. Las cifras representan el efecto de los movimientos proforma en
el gasto financiero neto, en base a los escenarios proyectados de la curva de rendimiento y el perfil
de riesgos de tasa de interés que tiene actualmente la Compañía. Sin embargo, este efecto no